
  

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 ' חשנה מ
 

ל חַטָאת    כלי לָגִין   נִטְמְאוּ אֲחוֹרָיו    שיש בו מי חטאתשֶׁ היינו שנטמא צידו החיצוני  שֶׁ

  במשקים טמאים, ודינו שתוך הכלי טהור לשאר טהורות, כגון: לתרומה, אבל לחטאת אינו כן
והוא הדין לקודש, אלא שנקטה המשנה 'חטאת'    נִטְמָא תּוֹכוֹאלא כיוון שנטמאו אחוריו    -

רוֹ  משום המשך ההלכה ת חֲבֵּ א אֶׁ הוא אותו,    ואם נגע כלי זה בכלי אחר, מטמא, וּמְטַמֵּ

רוֹ חֲבֵּ ת  אֶׁ רוֹ  נטמא  וַחֲבֵּ זה  כלי  גם  כלי,  בעוד  נגע  ן  ואם אותו הכלי שנטמא,  הֵּ אֲפִלּוּ   ,
אָה  אפילו אם נגעו מאה כלים אחד בשני בזה אחר זה, כולם נטמאים לחטאת ע"י נגיעה זו,  מֵּ

שכן מתפשטת הטומאה מכלי לכלי אפילו שהמדובר בהרבה כלים, לפי שאין מונים לחטאת  

הפעמון והמקוש  . הַזּוּג וְהָעִנְבָל  ו  שון לטומאה שני לטומאה וכו', כמו שביארנו במשנה רא

היינו שהם נחשבים כמחוברים לעניין טומאה ולהזאה, היינו שאם נטמא  חִבוּר    -  שבתוכו 

ל רוֹבָן  אחד, נטמא גם השני, וכן לעניין הזאה, אם הזה על אחד מהם, נטהר גם השני . כּוּש שֶׁ
אזי אם הוא נטמא    -   שטווים איתו את הרובן, שהוא סוג של גומא שעושים ממנו מחצלות הפלך  

ה    לאֹ   וצריך להזות עליו ,  היינו על המוט של הפלךעַל הַכּוּש* )ראה תמונה(    לאיַזֶּׁ
שבפלך, שהוא מעין כדור שנמצא בראש הכוש, אלא יזה על הצינור, היינו  עַל הַפִיקָה    לאֹוְ 

אש הכוש, שבו פותלים וטווים, מפני שהוא עיקר הפלך, ויש מפרשים שלא על קנה הברזל שבר

יזה רק על הכוש בלבד, או רק על הפיקה לבדה, לפי שאינם נחשבים חיבור, אלא צריך להזות  

ה    -  על אחד מהם בלבדוְאִם הִזָּה    על כל אחד מהם בנפרד  וכל הפלך נטהר, שבדיעבד  מֻזֶּׁ

ל פִשְ נחשבים הם 'חיבור'   חִבוּר כל חלקיו נחשבים    -  חלקי הפלך שטווים בו פשתןתָּן  . שֶׁ

לפי שהם יותר מהודקים מאשר חלקי הפלך ששוזרים בו חבלים, לפיכך אם צריך להזות עליו,  

ל עֲרִיסָה  מזה על אחד מחלקיו, כגון רק על הכוש, או רק על הפיקה וכולו נטהר . עוֹר שֶׁ
הוּא מְחֻבָר לַפִיקוֹת   ם בתוך עריסת תינוק, ודרכו להיות מחובר לכפתורים  עור שמניחישֶׁ

לעריסה, ויכול להזות רק על העור, או רק על העריסה, ובכך  חִבוּר    נחשב  -  הקבועים בעריסה 

ן  שניהם נטהרים כמין קערות של עץ שיש להם בית קיבול, שמכניסין לתוכם את כרעי  . הַמַלְבֵּ

ינוֹ    המיטה שלא ירקבו מלחלוחית הארץ,  היינו שאם נטמא  לְטֻמְאָה    לאֹחִבוּר    שב נחאֵּ

ולא לעניין טהרה, שאם הזה על אחד  לְטַהֲרָה    לאֹוְ   המלבן לא נטמאה המיטה, וכן להיפך 

מהם לא נטהר גם השני מאותה הזאה, לפי שהמלבן אינו מקובע למיטה, אלא ניתן להוציאו  

לִים הַקְדוּחוֹת    ידיות. כָּל יְדוֹת  בכל רגע שרוצים היינו שיש בהם חור, כגון ידיות  הַכֵּּ

לברזל שנכנס לתוכן לעניין  חִבוּר    נחשבות  -  הסכינים, שיש בהם חור והברזל נכנס לתוך הידית

ר: טומאה וטהרה ן נוּרִי אוֹמֵּ  היינו הידיות שהם   הַחֲרוּקוֹתהידיות  אַף  . רַבִי יוֹחָנָן בֶׁ

 הלימוד היומי לעילוי נשמת
ר רַבִי חַיִים מָרְדְכַי ב"ר גְדַלְיָה הַגָאוֹן  זצ"ל אַדְלֶׁ

ל חַיִים ב"ר יְהוּדָה הַגָאוֹן  זצ"ל פְרִידְמַאן רַבִי יִשְרָאֵּ
 הרה"ק  ברוך חיים זצ"ל

 בעזהשי"ת

 פ"אתש

 פרה מסכת:
 בי"  :   פרק:

 'ט, 'ח  :משנה
  

  וראעובדיה מברטנ  רבינו

  

במשקין טמאין. דלשאר טהרות  -שנטמאו אחוריו 

 לא נטמא תוכו, אבל לחטאת אינו כן. 

חיבור  והענבל  מהן,   -הזוג  אחד  על  הזה  שאם 

חבירו טהור. וזוג הוא הפעמון, וענבל הוא הפטיש  

 שבפנים המכה בפעמון שעל ידו מקשקש. 

רובן  של  הגמי  -כוש  הוא  ארבי,  בו  שטווין  פלך 

 ממנו מחצלאות. שעושין 

כלומר לא יזה לא  - לא על הכוש ולא על הפיקה

על זה לבדו ולא על זה לבדו, דלא הוו חיבור. אבל  

 צריך להזות על שניהן. 

קרוי   - פיקה להכבידו  הכוש  בסוף  שמשימין  מה 

 פיקה. בלע"ז פורסל"ו. 

 מוזה.  על אחד מהן בלבד, - ואם הזה 
  ורמב”ם פירש, לא על הכוש ולא על הפיקה, אלא 

על קנה הברזל שרגילין לתת בראש הכוש שנקרא  

צנורא. ועליו מזין מפני שהוא עיקר הכלי, ועולה  

 ההזאה לכוש ולפיקה. 

שהפלך שטווין בו פשתן דרכו   - של פשתן חיבור

 להיות הפיקה מחוברת בכוש. 

עור שמשימין בעריסה של קטן  -עור של עריסה 

 ודרכו להיות מחובר בעריסה. 

של עץ חקוקות שמכניסין בו כמין קערות   המלבן. 

כרעי המטה שלא ירקבו מלחלוחית הארץ. ודומה  

לו בפרק המוכר את הבית בבבא בתרא, מלבנות 

 של כרעי המטה. 

דאם נטמא זה לא נטמא   -אינו חיבור לא לטומאה 

 זה.

 דאם הזה על זה לא הזה על זה. -ולא לטהרה 

חיבור  שהברזל  כגון   -הקדוחות  הסכינים  ידות 

נכנס לתוך הבית יד של עץ או של עצם ומחובר  

בו, הוי חבור, נטמא אחד מהן נטמא חבירו, וכן אם  

הזה על אחד מהן הזה על חבירו. קדוחות, לשון 

 מקדח. 



 

 

 

 

לתוך החור שבכלי, כגון ידית החנית, שמוט המתכת נכנס  מחודדות בראשן שמכניסים אותם  

לתוך הברזל, אף אלו נחשבות 'חיבור', אבל תנא קמא סובר שהחרוקות אינן חיבור להזאה,  

ברם אף לתנא קמא נחשבות הם 'חיבור' לעניין טומאה, היינו שאם נטמא חלק אחד מהם נטמא  

 . גם החלק השני
  

 
 צינורא

 
 פיקה 

 
 

 כוש
 
 
 
 
 

  

 ' משנה ט 
 

ל   בַקַנְתֵּּ שֶׁ ובשני  הַסַלִּים  החמור,  על  שמניחים  מעץ  עשוי  אוכף  פירושו:  ביוונית  'קנתל' 

ל טַרְבָל  צדדיו תלויים סלים כלי שדשים בו את התבואה, והוא מורכב מכמה  , וְהַמִטָה שֶׁ

כְּלִיבָה  קים שמתפרקיםחל ל  ן שֶׁ רֶׁ וְקֶׁ 'כליבה' היא מיטה שאיתה נושאים את המתים,  , 

י  שבראשה בולטת קרן, שבה קושרים את המתים שעל המיטה שלא ייפלו ל יוֹצְאֵּ , וּקְרָנִין שֶׁ
עוברי דרכים למלאות בהן מים  דְרָכִים   וחיה שמוליכים עימהם  והיו  קרני בהמה  לשתות, 

ת הַמַפְתְּחוֹת  רגילים להכניס את הקרניים אחת בתוך השניה לֶׁ שרשרת שתלויים  , וְשַלְשֶׁ

מפתחות הַכּוֹבְסִים  בה  וּשְלַל  )בתפרים  ,  זה  עם  זה  הבגדים  את  לתפור  הכובסים  דרך 

הקטן הבגד  יאבד  שלא  בשביל  גדול,  בגד  עם   קטן  בגד  תָּפוּרמועטים(  הוּא  שֶׁ ד  גֶׁ וְהַבֶׁ  ,  
כגון שתי חתיכות בגדים עשויות צמר שתפרו אותן בחוט פשתן, ועומד לפרום את  בְכִלְאַיִם  

היינו שאם נטמא אחד  חִבוּר לַטֻמְאָה    כל אלו נחשבים  -  התפירות משום איסור כלאיים

מהסלים, או חלק מן הטרבל, או הקרן של כליבה, או אחת מהקרנות של הולכי דרכים, או  

א בגד,  או  נטמאמפתח,  להם  המחובר  לַהַזָּיָה  ף  חִבוּר  ינוֹ  וְאֵּ אינם  ,  הזאה  לעניין  אבל 

נחשבים כחיבור, היינו שהזיית מי חטאת צריכה להגיע לכל חלק וחלק שמהם מורכבים כל אחד 

 . מהדברים הללו, ואין זה מספיק שמזה רק על אחד מהם
  
 

  ורא עובדיה מברטנ  רבינו 

 

סלים שדרכן להוליך   -הסלים שבקנתל 

ת או זבלים על גבי החמור והן  בהן פירו

 מחוברין זה בזה. 

כמין עז של ברזל   -מטה של טרבל 

 שדשין בו את התבואה. 

המטה של מתים עושים  - קרן של כליבה 

לה כמין קרן של ברזל וקושרין בו המת  

שלא יפול. וקורים למטה של מתים  

 כליבה, שהיא עשויה ככלוב של עופות. 

ה קרני בהמ  -וקרנים של יוצאי דרכים 

וחיה שמוליכים עמהם עוברי דרכים 

 למלאות בהן מים לשתות. 

שלושלת שתולים   - ושלושלת המפתחות 

 בה המפתחות. 

דרך הכובסים לשלול  -ושלל של כובסים 

הבגדים זה עם זה הקטן עם הגדול 

 בשביל שלא יאבד. 

שתי   - והבגד שהוא תפור בכלאים 

חתיכות של בגד צמר שתפרן בחוטי 

ם איסור כלאים,  פשתן וסופו להפרד משו 

וכן שלל של כובסים סופו להפרד, ואפילו  

 הכי הוי חיבור לטומאה. 

  

 
 

  וראעובדיה מברטנ  רבינו

  

 דאם הזה על זה לא הזה על זה. -ולא לטהרה 

חיבור  נכנס כגון   -הקדוחות  שהברזל  הסכינים  ידות 

הוי   בו,  ומחובר  עצם  של  או  עץ  של  יד  הבית  לתוך 

חבור, נטמא אחד מהן נטמא חבירו, וכן אם הזה על 

 אחד מהן הזה על חבירו. קדוחות, לשון מקדח. 

כלומר אף     לשון ויחרקו שן )איכה ב'(. -אף החרוקות 

הידות שהן חדות בראשן ומכניס חודן בנקב שעושין  

י, כגון בית יד של רומח, אף אלו הוו חיבור.  בראש הכל

 ואין הלכה כרבי יוחנן בן נורי. 
 


